[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З
	30.12.2021
	г. Оса
	№ 15

Об итогах тематической
проверки

На основании приказов управления образования и социального развития Осинского городского округа №888 от 24.08.2021 «Об утверждении плана-графика ведомственного контроля», № 114 от 19.10.2021 «Об организации тематической проверки», №1164 от 28.10.2021 «О переносе сроков тематической проверки» в период с 22 по 26 ноября 2021 года проведена плановая проверка по направлению «Анализ работы с индикатором «высокий риск социально опасного положения» у детей «норма». Контроль организации работы по вовлечению несовершеннолетних во внеурочную занятость
и дополнительное образование, в том числе учетных категорий. Организация работы Совета профилактики».

Проверка проводилась во исполнение Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений среди несовершеннолетних», постановления Правительства Пермского края от 26.11.2018г. № 736-п «Об утверждении Порядка
по выявлению детского и семейного неблагополучия и организации работы
по его коррекции» (далее - Порядок).
На основании выше изложенного и в соответствии с рекомендациями специалистов, осуществлявших проверку,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемую справку по итогам тематической проверки общеобразовательных организаций Осинского городского округа.
2.Поручить МБОУ ДПО «Осинский методический центр» в течение 2021-2022 учебного года организовать обучение педагогов, специалистов школ
и детских садов по работе в системе ЕИС «Траектория» (по запросу учреждения),

3.Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1.обеспечить исполнение Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних», постановления Правительства Пермского края
от 26.11.2018г. № 736-п «Об утверждении Порядка по выявлению детского
и семейного неблагополучия и организации работы по его коррекции»;

3.2.актуализировать Положение о Совете профилактики с учетом требований постановления Правительства Пермского края № 736-п;

3.3.провести ревизию личных дел обучающихся, состоящих на учете
в группе риска СОП;

3.4. взять под личный контроль заполнение информации
о несовершеннолетних, поставленных либо снятых с учёта ГРСОП в Единой информационной системе «Профилактика детского и семейного неблагополучия»;
3.5.в срок до 24.01.2022 г. устранить недостатки, недоработки, выявленные в ходе проверки;

3.6.информацию об устранении недостатков, выполнении рекомендаций направить в отдел образования и воспитания детей управление образования
и социального развития до 24.01.2022 г.
4.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника управления образования и социального развития администрации Осинского городского округа И.А. Вяткину.

Заместитель главы городского

округа-главы администрации

Осинского городского округа

по социальной политике,

начальник управления  образования

и социального развития

администрации Осинского

городского округа

        А.Ю.Садилов

Приложение к приказу

управления образования

и социального развития

от 30.12.2021 № 15
СПРАВКА

по итогам тематической проверки «Анализ работы с индикатором «высокий риск социально опасного положения» у детей «норма». Контроль организации работы по вовлечению несовершеннолетних во внеурочную занятость
и дополнительное образование, в том числе учетных категорий. Организация работы Совета профилактики»
На основании приказов управления образования и социального развития Осинского городского округа №888 от 24.08.2021 «Об утверждении плана-графика ведомственного контроля», № 114 от 19.10.2021 «Об организации тематической проверки», №1164 от 28.10.2021 «О переносе сроков тематической проверки» в период с 22 по 26 ноября 2021 года проведена плановая проверка по направлению «Анализ работы с индикатором «высокий риск социально опасного положения» у детей «норма». Контроль организации работы по вовлечению несовершеннолетних во внеурочную занятость
и дополнительное образование, в том числе учетных категорий. Организация работы Совета профилактики».
Изучались документы за 2021 год, проводилось собеседование
с социальными педагогами, психологами, зам. директора по ВР по следующим вопросам:

1. Организация работы Совета профилактики (положения, протоколы);
2. Формирование личных дел учащихся группы риска социально опасного положения;
3. Анализ формирования индикатора «высокий риск социально опасного положения» у детей «норма» в ЕИС «Траектория»;

4. Организация дополнительной занятости детей, в том числе ГРСОП, качество заполнения информации по дополнительной занятости детей
в системе «ЭПОС. Дополнительное образование» и ЕИС «Траектория».
В ходе проверки выявлено следующее.

1.Во всех образовательных организациях созданы коллегиальные органы. В МБДОУ ДС «Солнышко» и МБДОУ ДС «Сказка» коллегиальным органом является Психолого-педагогический консилиум. В МАДОУ ДС «Лира» имеются Психолого-педагогический консилиум и Совет профилактики.
В школах созданы Советы профилактики. В образовательных организациях имеются Положения о психолого-педагогическом консилиуме,  Совете профилактики, приказы руководителя  о создании Совета профилактики, составе. Положения в большинстве учреждений приняты на педагогическом совете. Во всех организациях есть план работы Совета профилактики. Заседания проводятся не реже 1 раза в месяц.

Следует отметить, что Положения о Совете профилактики в ОО, в связи
с принятием постановления Правительства Пермского края от 26 ноября 2018 г. № 736 – п «Об утверждении Порядка по выявлению детского и семейного неблагополучия и организации работы по его коррекции и внесении изменений в постановление Правительства Пермского края от 28 сентября 2026 г. № 846-п «Об утверждении Порядка ведения информационного учета семей и детей группы риска социально-опасного положения», приказа Министерства образования и науки Пермского края от 23 августа 2018 г. № СЭД 26-01-06-784 "Об организации профилактической работы в образовательных организациях», не актуализированы, не указываются нормативные документы, на основании чего разработано Положение, не обозначены или требуют проработки «Цели Совета профилактики» и «Задачи Совета профилактики». Протоколы Совета профилактики оформляются кратко и сжато. Наряду с этим, хочется отметить развернутые протоколы Консилиума в МБДОУ ДС «Солнышко», протоколы Совета профилактики в МАДОУ ДС «Лира», МБОУ СОШ № 2.

Вопросы постановки и снятия учащихся с внутришкольного учета рассматриваются на заседании коллегиального органа в соответствии с п. 3.1. Порядка  и отражаются в протоколах Совета профилактики, либо психолого-педагогического консилиума. Сроки постановки (не более 14 календарных дней со дня выявления фактов детского и семейного неблагополучия) соблюдаются. Встречаются случаи, когда постановка на учет в группу риска СОП
не рассматривался на Совете профилактики (МБОУ СОШ № 4, филиал «Новозалесновская ООШ», филиал «Гремячинская ООШ»), а приказом руководителя обучающийся поставлен на учет;  либо приказ руководителя
о постановке на учет появляется раньше, чем состоялся Совет профилактики (МБОУ «Горская ООШ»). На заседаниях Совета профилактики, кроме вопросов постановки на учет, снятия с учета и разработки ИПК, рассмотрения вопросов успеваемости и посещаемости, рассматриваются вопросы по профилактике употребления ПАВ, организации дополнительной занятости, досуга обучающихся. Хотелось бы отметить МАДОУ ДС «Лира»: ежегодно рассматривается вопрос «Анализ профилактической работы за год»,  связанный с анализом работы Совета профилактики за учебный год, также МБОУ «Горская ООШ»: на Совете профилактики рассматривался вопрос «Анализ индикаторов педагогического наблюдения и неблагополучия». В МБОУ СОШ № 4 с начала учебного года за сентябрь-ноябрь прошло 5 заседаний Совета профилактики, на которых рассматриваются вопросы поведения, успеваемости и посещаемости обучающихся и постановке их на внутришкольный контроль, организации  с ними индивидуальной работы.
2. Личные дела несовершеннолетних и (или) семей группы риска социально опасного положения ведутся в образовательных организациях, оформлены  на всех учащихся, состоящих на внутриведомственном учете.
Личные дела детей группы риска СОП просматривались выборочно. Несмотря на то, что на заседании РМО социальных педагогов 26 марта 2021 г.  рассматривался вопрос «Формирование личного дела несовершеннолетнего, состоящего на учете в группе риска СОП», при формировании личного дела,
по прежнему, допускаются ошибки. В некоторых личных делах
нет документов, являющихся основанием для постановки на учет, либо
не в соответствии с Порядком выявления. Основанием для постановки
на ведомственный учет являются установленные факты детского и семейного неблагополучия, перечень которых прилагается к Порядку. Для рассмотрения вопроса об организации работы по коррекции детского и семейного неблагополучия в коллегиальный орган направляется информация
о выявленном факте от работников субъектов системы профилактики (информационное сообщение руководителю образовательной организации (Приложение № 6 к Порядку), ходатайство о постановке на учет, информационное сообщение МО МВД России,  КДНиЗП и др.). В некоторых личных делах отсутствуют документы - основания постановки на учет (филиал «Новозалесновская ООШ», МБОУ «Крыловская ООШ»); основание постановки на учет не в соответствии с приложением 8 Порядка по выявлению детского
и семейного неблагополучия (филиал «Новозалесновская ООШ», филиал «Комаровская ООШ», МБОУ СОШ № 3).
В каждом деле имеется приказ о постановке на учет. Приказы
о постановке на внутриведомственный учет оформляются строго в соответствии с Приложением № 9 к Порядку.

В силу требований к разработке ИПК (Приложение  14 к Порядку)  индивидуальная программа должна содержать  анкетную информацию
о несовершеннолетних, их родителях (законных представителях). С этой целью куратор ИПК должен осуществить выход в семью, провести обследование жилищно-бытовых условий, выявить проблемы и риски возникновения проблем, ресурсы семьи группы риска, которые могут способствовать преодолению неблагополучию, составляет характеристику несовершеннолетнего, семьи (приложение №10, № 12 к Порядку).

 Установлено, что не все личные дела содержат указанные документы. Отсутствуют  характеристики на несовершеннолетних, либо акты семьи (МБОУ СОШ № 4, МБОУ СОШ № 2, МБОУ СОШ № 3, филиал «Гремячинская ООШ», МБОУ «Крыловская ООШ»).
Индивидуальные программы коррекции, в целом, соответствуют утвержденной форме (Приложение 11 к Порядку). Определяются сроки реализации программ, однако даты промежуточного контроля выполнения мероприятий ИПК в программах не указываются, не проводится промежуточный анализ реализации программы, не отслеживается эффективность проводимой работы. Некоторые ИПК не утверждены директором школы (МБОУ СОШ № 4, МБОУ «С(к)ОШИ»). В индивидуальных программах коррекции прописываются проблемы, к каждой проблеме сформулированы задачи и спланированы конкретные мероприятия, направленные на решение выявленной проблемы. В МБОУ СОШ № 2 в ИПК  задачи сформулированы как мероприятия.
В соответствии с п. 3.2 Порядка мероприятия в ИПК определяются на заседании коллегиального органа совместно с родителями (законными представителями). Вопрос об организации работы по коррекции детского и семейного неблагополучия может рассматриваться без участия родителей (законных представителей) несовершеннолетнего при условии надлежащего извещения их о месте и времени заседания Совета профилактики. Родители приглашаются на заседания Совета профилактики не во всех ОО, формы  уведомления родителей (законных представителей) не представилось увидеть возможным. В МБОУ СОШ № 2 в протоколах заседаний Совета профилактики имеется информация о присутствующих родителях, берется подпись родителей об ознакомлении по постановке на учет группы риска СОП ли снятии с учета. Во многих личных делах отсутствует информация о знакомстве родителей
с ИПК. Положительный опыт можно отметить в МАДОУ ДС «Лира» в личных делах имеются соглашения с родителями о реализации ИПК детей группы риска СОП.
Кроме того, в делах отсутствуют: аналитические справки кураторов, специалистов промежуточного контроля реализации ИПК, подписи кураторов, директора, воспитателей на характеристиках, дат и т.д. (филиал «Паклинская ООШ», МБОУ СОШ № 2, филиал  «Комаровская  ООШ», МБОУ «С(к)ОШИ», филиал «Гремячинская ООШ», МБОУ «Крыловская ООШ»).
Как положительный опыт можно отметить, что в МБОУ «С(к)ОШИ» социальный педагог Пескова О.Е. запрашивает от кураторов ИПК письменный анализ реализации мероприятий программы, в котором отражают общую динамику коррекционной работы, достигнутые результаты, нерешенные задачи  и резюме. В МАДОУ ДС «Лира» ответственным за социальную работу Беловой Н.В. запрашивается отчет об исполнении ИПК на 23 число каждого месяца
и вкладывается в личное дело. Анализируется ход реализации ИПК.
Документы сложены в некоторых делах в  школах не по датам появления
в ходе реализации ИПК.

На Совете профилактики в школах не рассматриваются промежуточные итоги реализации ИПК. Имеют место случаи, когда срок реализации ИПК закончился, на Совете профилактики не рассматривается вопрос либо
о продлении ИПК и внесении дополнений в ИПК, либо следующая ИПК появляется через длительное время (МБОУ «С(к)ОШИ»). Хочется особо отметить  МБДОУ ДС «Солнышко»  и МАДОУ ДС «Лира»: на заседаниях коллегиального органа подробно рассматриваются вопросы реализации ИПК, принимаются решения о продолжении, либо завершении коррекционной работы с семьями и несовершеннолетними.
В  программы коррекции очень часто не включаются мероприятия субъектов системы профилактики.

Не во всех ИПК на момент проверки были отметки о выполнении запланированных мероприятий в ходе реализации ИПК.
3. Анализ формирования индикатора «высокий риск социально опасного положения» у детей «норма» в ЕИС «Траектория» в образовательных организациях ведется. Проделана большая работа по устранению замечаний, обозначенных в письме управления образования и социального развития администрации Осинского городского округа от 18.10.2021 № 1774 «О работе в ЕИС «Траектория». Тем не менее, на момент проверки выявлено
73 несовершеннолетних данной категории:

МАДОУ ЦРР-ДС «Лира» - 2

МБДОУ ДС «Сказка» - 1

МБДОУ ДС «Солнышко» - 1

МБОУ «ОСОШ№1» филиал «Новозалесновская ООШ» - 6

МБОУ «ОСОШ№1» филиал «Паклинская ООШ» - 6

МБОУ «СОШ№2» - 13

МБОУ «СОШ№4»-7

МБОУ «Крыловская ООШ» -2
МБОУ «С(К)ШИ» - 35.

В большинстве выявленных случаев индикатор «высокий риск» у детей «норма» сформирован ведомством «ИС Соцрегистр». Социальным педагогам учреждений образования был разъяснен алгоритм взаимодействия
с ведомством, даны рекомендации по отработке данного индикатора. Сроки исполнения обозначены индивидуально. Также рекомендовано рассматривать на Совете профилактики вопрос о постановке на учет ГРСОП детей «норма»
с показателем «высокий риск» с обязательным внесением информации
о результатах рассмотрения вопроса во вкладку «факты».
На момент проверки во всех образовательных организациях наблюдается расхождение в количестве контингента образовательной организации
по данным, занесенным в ОО-1 с данными, которые были занесены
в поименный реестр ЕИС «Траектория» Пермского края». Также в некоторых организациях выявлено несоответствие численности несовершеннолетних, поставленных на учёт в ГР СОП по ежемесячному регистру, предоставляемому в отдел образования и социального развития, с данными по ГР СОП, занесенными в ЕИС «Траектория»:
	Наименование ОО
	Численность
н/х ГРСОП
(по регистру),

чел.
	Численность
н/х ГРСОП

(Траектория),

чел.

	МАДОУ ЦРР-ДС «Лира»
	26
	28

	МБДОУ ДС «Сказка»
	10
	10

	МБДОУ ДС «Солнышко»
	15
	17

	МБОУ «ОСОШ№1»

филиал «Новозалесновская ООШ»
	1
	1

	МБОУ «ОСОШ№1»

филиал «Паклинская ООШ»
	6
	5

	МБОУ «СОШ№3»
	22
	22

	МБОУ «СОШ№2»
	32
	32

	МБОУ «СОШ№4»
	4
	4

	МБОУ «Крыловская ООШ»
	9
	9

	МБОУ «Горская ООШ»
	9
	7

	МБОУ «С(К)ШИ»
	14
	15

В ходе проверки установлено, что в ряде учреждений не соблюдается
п. 4.3 алгоритма работы педагогических работников ОО, работы педагогических  работников образовательной организации, медицинского работника  медицинской организации, осуществляющего деятельность
в образовательной организации, по раннему выявлению детского  и  семейного  неблагополучия  с использованием Единой информационной системы «Профилактика детского и семейного неблагополучия», утвержденного приказом Министерства образования и науки ПК от 09.10.2019 г. № N СЭД-26-01-06-969, а именно не своевременно заполняется информация о некоторых несовершеннолетних поставленных либо снятых с учета ГРСОП:

-не прикреплены приказы о постановке либо снятии в личной карточке некоторых несовершеннолетних: ДС «Лира», СОШ№4, филиал «Паклинская ООШ», Крыловская ООШ, Коррекционная школа;
-не прописаны мероприятия ИПК у некоторых несовершеннолетних:
ДС «Лира», СОШ№4, Крыловская ООШ, Коррекционная школа.

4. Организация дополнительной занятости детей, в том числе ГРСОП, качество заполнения информации по дополнительной занятости детей
в системе «ЭПОС. Дополнительное образование» и ЕИС «Траектория».

Дополнительное образование в детских садах организовано в основном
с воспитанниками старших и подготовительных групп, например, в ДС «Лира» по программам «Логаритмика» и «Осинская азбука для дошколят».

Детские объединения в школах:
ОСОШ№1 – ШСП (6 чел.), ШСК «Спортландия» (142 чел.), ЮИД
 (25 чел.), Юнармия (21 чел.);
СОШ№3 – ШСП (11 чел.), ШСК «Факел» (332 чел.), ЮИД (421 чел.), клуб «Мы» (РДШ) (25 чел.);
СОШ№2 – ШСП (9 чел.), ШСК «Лидер» (461 чел.), ЮИД (75 чел.), РДШ (112 чел.), Юнармия (52 чел.);
СОШ№4 – ШСП (10 чел.), РДШ (52 чел.), Юнармия (27 чел.);
Горская – ДЮП (12 чел.);
КШ – «Приемы рукопашного боя «Руевит» (21 чел.).

ДС «Сказка» и Крыловская ООШ – не предоставили во время проверки информацию о детских объединениях. Информация о дополнительной занятости воспитанников ДС «Сказка» также не представлена
в ИС «ЭПОС.ДО».
В вышеуказанных объединениях и во внеурочной занятости на базе учреждений образования занимаются 2383 несовершеннолетних в возрасте
от 5 до 18 лет, что от общей численности несовершеннолетних округа
 - 4461 человек, что составляет 53,4 %.
В большинстве школ округа дополнительная занятость несовершеннолетних ГРСОП составляет 100%:

	Наименование ОО
	Численность н/х ГРСОП (по регистру на октябрь 2021), чел.
	Число несовершеннолетних ГРСОП, вовлеченных в ДО, чел.
	Процент вовлечения
н/х в ДО

(%)

	МБОУ «ОСОШ№1»

филиал «Новозалесновская ООШ»
	1
	1
	100

	МБОУ «ОСОШ№1»

филиал «Паклинская ООШ»
	6
	5
	90

	МБОУ «СОШ№3»
	22
	22
	100

	МБОУ «СОШ№2»
	32
	32
	100

	МБОУ «СОШ№4»
	4
	4
	100

	МБОУ «Крыловская ООШ»
	9
	9
	100

	МБОУ «Горская ООШ»
	9
	9
	100

	МБОУ «С(К)ШИ»
	14
	14
	100

Рекомендации:
1. Актуализировать Положение о Совете профилактики с учетом требований постановления Правительства Пермского края № 736-п.

2. Социальным педагогам, ответственным за социальную работу провести ревизию личных дел обучающихся, состоящих на учете в группе риска СОП.

3. Руководителям образовательных учреждений взять на контроль исполнение алгоритма работы педагогических работников ОО, осуществляющих деятельность в образовательной организации по  раннему  выявлению  детского  и  семейного  неблагополучия  с использованием Единой информационной системы «Профилактика детского и семейного неблагополучия», утвержденного приказом Министерства образования и науки ПК от 09.10.2019 г. № N СЭД-26-01-06-969